Ondit testamentu in quo  
inter alia reliquid certis hos  
pitalibus annuatim in ppetuu  
solu certu quantitate. Item  
paupibus christi et egenis psonis simili  
certu quantitate arbitrio eoz commissario  
rum et ppetuo ut. s. et in omnibus aliis  
suis bonis monasteriu et fratres sancti  
michaelis de busco sibi heredes instituit  
postea petrus ingressus fuit dictu mona  
steriu et ordinem sancti michaelis et il  
co. p. fessionem fecit postq. p. fessionem  
iple. P. p. publicu instrumentu dictu tes  
tamentu cassauit irritauit et annullauit.  
sciens unicuq. licite usq. ad exitu uite  
uoluntate sua mutare ac dicens et decla  
rans uelle et intentionis eius et ppositu  
fore intestatu decedere qd instrumen  
tum reuocationis et declarationis p. fice  
te testamenti p. dictu rogatu et factum  
fuit solum cora tribus testibus et no iro  
ad hoc rogato ppter qd in dubiu reuoca  
tur. Et primo an dictus. P. post dictaz  
eius p. fessionem p. qua ciuiler mortuus  
constetur potuent ualide dictu testamen  
tum et legata p. et non p. in eo conten  
ta reuocare et annullare Responso patet  
sedm omnes qd no habet p. mortuo na  
turaliter nec sua mors naturalis equipa  
tum non heat p. omnia effecta naturalis  
ut dicunt scribentes in aut. si qua. e. de  
sacro. fac. eccles. Secdo posito qd potu  
erit eum et ea reuocare et annullare an in

ipsa reuocatio de qua supra dictum est  
necessarius erit maior numerus testiu q  
duoz seu triu in dicto instr. reuocatio  
nis descriptoiz adhibitoiz uel sufficiens  
fuerit numerus dictoiz triuz testiu no  
obstante qd in confessione de iure et ex  
forma statutoz eoz bono. vii. testes et  
etia alia certa sollempnitas statuto hoc dic  
tante in confessione ut predicatur testa  
menti requirere et quid iuris sup quo  
ibet dictoiz q. sitoz. Respondeo testam  
entum in sic a monacho factum subiecto  
a ecclesie et contra primum iure canon  
co. uidelicet et sic ergo quo ad reuocand  
primum etia in pia causa cu sollempnitate ca  
nonica ligat actus clericoz uel ecclesiasti  
caz. per. l. n. de. consti. ecclesie scilicet marie

Nomine sancte et indiuidue trinita  
tis patris et filii et spiritus sancti beate  
Marie uirginis gloriose beatoz Petro  
ni et Florian et beati Augustini docto  
ris ecclesie profudissimi totiusq. celestis  
curie triumphatis Amen. Casus propo  
nitur in his terminis. Quidam clericus  
detentus per p. tate ciuitatis bon. existens  
in sacris deponitur de certo delicto ad  
eius indagacione intendit inquirere po  
testas ad delictu ueritate obseruandam.  
Queri an sic dare remedium ut de ta  
li delicto indagare possit iudex ut preue  
niatur ueritas delicti. Ad qd declarand  
suppono dictum euuangelu p. fundamen  
to. Nolite tangere x. pos meos qd intel  
ligitur idest ecclesie sponsoz qui sunt ele  
cti q. in corpus et aiaz in sortem domini  
recepti sunt de preben. eum sedm aplm  
per quot ostendit clare iudicem seculari  
non posse tangere clericu seculari quo ad  
quid hoc iure canonico inhibitu est qd eti  
am capies ad fine iustitie collequere cle  
ricu no de licentia sui iudicis incurrat pe  
na excois maioris. x. vii. q. iiii. si qd suade  
te nec prodest renuocatio qd priuilegio  
clericali in totius ordinis clericali como  
du introducto ut est hoc no pot renunc  
tari de fo. cope. si diligenti. xi. q. in. lita  
et. c. placuit. p. que concludo qd ubi uult  
se potestas introuertere de clerico inq.

ren. lo. de delicto ad fine ut p. tate et  
n. allatenus possit qd non est suus iudex.  
de iudi. ac si clerici. Aut ad fine ut cog  
noscat ueritate delicti ad que spectat co  
gnoscere. l. cogruu. ff. de offi. p. si. et pot  
testibus et aliis mod. ingere no tangere. lo  
plona clerici nec contra uoluntate includere  
do. Immo includes est excommunicatus d  
qua no pot absoluere nisi solus papa. 2. co  
ipso priuilegio ecclesiasticis sacramentis corpe  
eristi et omni dono et gra. x. p. nisi absol  
uetur p. ordinariu sol. qua. do. est in arti  
culo mortis constitutus. sed hoc uerq. qd  
faceret propria auctoritate. sed de man  
dato iudicis ecclesiastici. adhuc non puto  
quia cam. criminalem clericus quis non pot  
comittere inferior a papa ergo nec eius  
p. ambulu ut ab illo eius plona tangatur  
ad finem criminis indagandi ut no. glo. d.  
iudi. c. ac si clerici. Anto. de butrio.

Vnquid fratres minores te  
neant dare quarta pte ecclesie  
prochialis siue eris rectori de  
legatis et puentis ad manus  
eoz. p. corponibus dictis prochial. ecclesie  
sepulcis apud eos siue in causa funeris si  
ue in pecunia quocunq. iure et titulo siue  
pro sacrista siue pro labore ueniendi p  
corpe seu alio quocunq. colore nec ne ex  
ponit minores qd sacerdotes prochiales  
ultra pecunias quas exigunt et recipiunt p  
labore ueniendi ad funera du sunt prochia  
ri tumulant apud minores et ultra por  
tionem cononice qua sibi soluunt freres predi  
cti de pecuniis datis fratribus pro labo  
re ueniendi ad funera exigunt et recipiunt  
ab executoribus funeraliu ead. de pecunias  
et candelas ac si talia funera in propriis  
ecclesiis sepelirent recipiunt etia ultra pe  
cunias et candelas q. eis datur p. labore ue  
niendi ad funera duos p. cruce unu cereu  
et candelas nomine ecclesie prochialis et  
tantundem ecclesie noie tumuli uel sepul  
chri sicut exigunt et recipiunt ab illis qui  
apud eoz ecclesias sepeliunt. petunt ergo  
minores talia puenta ad manus sacerdo  
tu prochialiu computari ipsia sacerdotibus  
prochialibus in sorte cononice portiois.

Hic etiam nomine inuocato. Vilo pun  
 dō et consilio p̄ hōi. unde de iure dī  
 canū q̄ cū corpus adducit ad monaste  
 riu p̄ p̄ter locū ad sepulchrū nō repa  
 ratur a iure cauti ut sacerdos pro canis  
 nō teneat ubi prochanus eligit alibi se  
 pulsura si alij moderatū recipit maxie  
 ex cōstitutōe licitū esset p̄ labore ar. dī  
 si nō ad apostolicā. Quid autē recipit p̄  
 rocham p̄ sepultura ac si in ecclia sepli  
 ret o nino illicitū est et tō in quartā cō  
 p̄tand ut bene. scilicet cōsulcū. et tenet  
 Fred. in op̄ suo cōsilio. in. Sic michi vidē  
 tur Anto. de bit. Ideo me subscripsi et  
 sigas mō solto sigillau.

Omina franciscana filia quō  
 dā bartholomei dī codagne  
 uxor francisci quondā ad p̄  
 sens uxor Iohānis michaelis  
 de sancto martino mercatoris citrei p̄  
 xpi gloria sana mēte et sensu licet corpe  
 languens reip̄ suū et bonoz p̄ presens  
 nūcupatiū testamētū in hūc modū p̄  
 curant et fecit. In primis quidē reliquit  
 p̄ male ablatis incertis cur de iure debent  
 tur solidos. v. bōn. Itē reliquit domino  
 egidio. Itē reliquit dñō Iohāni eius uro  
 ultra dimidiā dotis ipsius debetū dicto  
 Ioh. ex statuto p̄ cōis bōn. etiā oīa mobili  
 a et oī illud et totū qd̄ puenit ad dictū  
 Ioh. occasione mobilitū ipsius testatrix.  
 In omnibus autē alijs suis bonis mobilibz  
 et immobilibz uribus et actiombz tā  
 p̄sentibus q̄ futuris sibi heredes unuer  
 sales testitunt Frontē eius filiū legitimū  
 et naturālē et filiū quondā francisci aut  
 prioris mariti ipsius testatrix et Iudo  
 uicū nōriū filiū quondā bartholomei de  
 cadagrellis eius fratrem et hāc ultimā suā  
 uolūtate. Itē. Factū sic se h̄z dñā frānci  
 scina et soror altera. p̄ ea tradidit in dotē  
 dūtaxat libras quingētas bōn. frontus dī  
 cte dñē frānciscine maritus decessit sup  
 stite dicta dñā frānciscina et fronte eoz  
 filio legitio et naturali post p̄dictā dic  
 ta dñā frānciscina nupsit dicto Iohāni  
 de sancto martino cui Iohāni ipsa dñā  
 frānciscina et stephanus de palmeria du  
 cū locus p̄dicti frōti tradidit in dotē

libro quingentā ipsi dñē frānciscine debi  
 tas p̄ dictū quondā frontū p̄ restitutio  
 ne dotis ip̄o dicto frōto tradite de qua  
 traditōne quingentā libz bōn. ipsi Ioh  
 hāni facta nullū patet instrumentū. que  
 rit an pateat tā p̄ libros ipsius Iohānis  
 p̄nt modū supuenientē dicto Iohāni dī  
 sancto martino quibusdā aduersitatibz  
 uoles dicte domine francisce fore cauti  
 de dotibus eius et ut ipsa domna frānci  
 scina defendere possit dī bonis dicti Iohā  
 nis q̄ plura possit dictū Ioh. fuit concessū  
 habuisse lu. souco de codagnellis fratre  
 dicto dñē frānciscine de quibus publicū  
 patet instrumentū q̄nt reuera dictus Ioh  
 hānes nūq̄ habuerit a dicta dñā fran. seu  
 ab altero p̄ eoutra dictas quingētas libz  
 bōn. Primo dñā fran. decessit cōdito te  
 stō supradicto supstitibus et relictō frō  
 to eius filio et quondā frōti sui primi ma  
 riti filio et Ioh. de s̄o martino ipsius dñē  
 frānci. ultimo marito q̄ frōtus ur et inde  
 conat̄ recuperare a dño Ioh. dimidiā dotis  
 p̄ ip̄m. v. cōfessate. octi. libz. quadragin  
 bōn. nō obstantē dñō testō et legato ip̄o  
 Iohāni s̄o et nō obstantē q̄ in reuerentē  
 idē Ioh. nō recepit a dicta dñā frānciscina si  
 us altero p̄ ea ultra dictas libz. quingētas  
 et nō obstantē q̄ dicta dñā frānciscina et  
 Iohāni dare nō potuisset ultra dēas quin  
 gētas si uoluisset cū ipsa plus nō dedit  
 dicto primo marito ut p̄mittit̄ et ad eā  
 et eius manus aliquid nō puenit ex quo  
 ipsa dotē potuisset augere afferēs idem  
 frōtus dicta eius matre in p̄dicū eius  
 filii fronti sui legitimū et nāls ex primo  
 matrimonio testari nō uoluisse cui frōto  
 p̄ dictū Ioh. obiciunt supradca et supra  
 allegata et secōdo marito Iohāni nō tenent  
 nisi ad defititionē dotis dimidiē recep  
 te. viii. libz. quingētas bōn. et non dimi  
 die libre octuaginta cōfessataz et ipsa  
 dimidia dicte dotis recepte prius penes  
 ipsū Ioh. retēto legato supradicto et ipsa  
 dñā frāncisc. reuera potuisse testari de  
 eo de quo fuit testata et etiā de maiori  
 sūma si uoluisset attento maxime statu  
 to cōis bōn. posito sub rubrica de dotibz  
 restitutibus et eaz p̄te lucrandā. Itē. te  
 nore subsequentis uidelicet Ordinarus

q̄ si inter aliquos dissolutum fuerit ma  
 trimoniū nō extatibus liberis morte uxo  
 ris. ex ea et ip̄o matrimonio uel aliquo alio  
 mantus seu ps mariti teneat solā dimi  
 diā dotis et augmētū dotis si de augmen  
 to tractare restitueret et cui de iure re  
 stituendū uel restituenda fuerit infra tē  
 pus ordinatū a iure. reliquā dimidiā uir  
 faciat ipse maritus uel pars eius in q̄bus  
 cumq̄ p̄ticipatibus sūmis uel rebus exte  
 rioris uel nō et a quo. ut q̄ et cuiusq̄ dos  
 fuerit data uel cōstitutā uel p̄ p̄te mariti  
 fuerit cōfessata uel ipsius dotis augmē  
 tū. et si maritus dotē nō recepit. uel  
 non tantū q̄ dimidiā habet nō obstante  
 q̄ matrimoniū fuit dissolutū. Si uero ex  
 ea liberi masculi uel femine non tamē ex  
 teur liberi masculi uel femine ex ultimo  
 matrimonio in quo decesserit uel ex alius  
 matrimonio uno uel pluribus extent libe  
 ri masculi et ultimo matrimonio in quo  
 decesserit extent femine tantū tūc mari  
 tus cōnumerata p̄sona sua cū liberis mas  
 culis mulieris si extat et si nō extat euz  
 feminis ex alijs matrimonio uno uel plu  
 ribus dotis et augmētū dotis uirile por  
 tionē lucrē in illa legitima p̄ eius legit  
 me portiois deductionē siue detractio  
 nem dicta uirilis mariti non minuat̄ quo  
 quo modo nec etiā per. l. hac editali quā  
 reseruare teneatur liber ex dicta muliere  
 et dicto marito natus. Residuū tamen  
 non restituere tēatur ut supra reseruare  
 tamen teneat maritus omne illud qd̄ lu  
 cratur ex dote uel augmēto dotis liber  
 ex illo matrimonio ex quo lucrū predic  
 tum habuerit. Ex his casibus et alijs ex  
 p̄sis funeris dicte mulieris pro rata p̄te  
 quā quidā de dote et eius augmēto ha  
 buerit diuidatur. et frant et si per partē  
 mariti facte fuerint deducantur saluo si  
 in instrumento doctū uel augmētū ipsaz  
 pactum appositū fuerit de maiori uel mi  
 nori parte lucrandā solum q̄ deuenit  
 pactum debeat cōseruari nisi exarent  
 liberi ex alijs matrimonio uno uel pluri  
 bus. quo casu pactum de maiori parte lu  
 cranda liberis non noceat ultra dictā uir  
 lem portioē que omnia locum habeant  
 in matrimonio contrahendis et etiam in

69  
 contractis in posterum dissolendis. Itē  
 distinctio q̄ mulier est uel fuerit cōfel  
 sata dos uel eius augmentum non obstan  
 te q̄ alius q̄t dotem uel eius augmentū  
 dederit uel promiserit seu confessionē  
 pro parte uiri receperit illud et illam sibi  
 redit fuerit stipulatus et ex eis testari  
 ualeant etiam non obstante q̄ talis mul  
 er liberos habeat ex quocunq̄ matrimo  
 nio dummodo tamen ipsi liberis existē  
 tibus reseruetur legitima secundum for  
 mam iuris et nostrorum statutorum et  
 marito pars q̄ iam lucrari debet secundū  
 formam presentis statuti. Et si decesserit  
 sit ipsa mulier nō estantibus ascenden  
 tibus nec liberis fratribz utriusq̄ con  
 iunctis uel ex parte tātum tertiam par  
 tem dotis et aliorum bonorum ipsius re  
 linquere teneatur quam partem petere  
 possint etiam si non sunt relicta per dic  
 tam mulierem prouidentes insuper q̄ in  
 ultimis bonis obligatis. 2c. Et ita dī  
 co et cōsulso Ego. Antonius de butrio.